
PÁGINA                           1 Nº 031                   13 DE FEVEREIRO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                    Nº 031

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Municipal, prevista no inciso XII do caput, deverão ser observadas as seguintes 

diretrizes: 

I – vedação de renúncia de receita, salvo a autorizada por lei específica, 

podendo haver o parcelamento nos termos da lei; 

II – a possibilidade de utilização do processo de conciliação, mediação ou 

arbitragem, nos termos da Lei Federal nº 11.140/15, Lei nº 9.307/96 e Código de 

Processo Civil.

§5º. Dentro de 90 (noventa) dias da data em que se tornarem exigíveis, os 

débitos de natureza tributária ou não tributária definitivamente constituídos em favor do 

Município devem ser encaminhados pela Secretaria Municipal de Tributação à 

Procuradoria Fiscal e da Dívida Ativa, para fins de controle de legalidade, inscrição em 

Dívida Ativa Municipal e posterior cobrança pela PGM.

§6º. Na hipótese de parcelamento ou quitação da dívida, em decorrência 

da utilização de meio alternativo de cobrança administrativa ou de protesto de título 

pela PGM, independentemente do ajuizamento da ação executiva, incidirão honorários 

advocatícios no percentual de 10%, os quais devem constar, de forma discriminada, da 

guia única de recolhimento municipal.”

Art. 3º. Ficam revogados os incisos I, II, III, IV e V, do parágrafo único do 

art. 14; art. 15; o art. 18, §§ 1º e 2º; art. 19, art. 182, todos da Lei Complementar n.º 47, 

de 28 de fevereiro de 2008.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

 
São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de fevereiro de 2023.

202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.615/2023, de 13 de fevereiro de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 889.000,00 (oitocentos e oitenta e nove mil reais) na dotação 
constante do anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 13 de fevereiro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI COMPLEMENTAR Nº 106/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Altera a Lei Complementar nº 47/2008 e dá outras 

providências. 

       

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN no uso de suas 

atribuições constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 

seguinte Lei.

 Art. 1º. A Lei Complementar nº 47, de 28 de fevereiro de 2008, passa a 

vigorar com a seguinte alteração na redação dos artigos 14, 16, 18 e 178:

“Art.14. O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Município é o 

órgão de deliberação superior da Procuradoria Geral do Município e tem a finalidade de 

velar pela observância dos princípios e normas que regem a Instituição, bem como 

supervisionar a atuação dos Procuradores do Município.

§1º. O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Município é regido por 

Regimento Interno próprio, observadas as disposições desta Lei.

§ 2º. O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Município é presidido 

pelo Procurador-Geral do Município e composto pelos ocupantes do cargo de 

Procurador do Município em atividade, recebendo estes últimos o título de 

Conselheiros.

§ 3º. As reuniões extraordinárias do Conselho poderão ser convocadas 

pelo Presidente, de ofício, ou por requerimento de um terço dos Conselheiros.

[...]

Art. 16. Todos os Conselheiros têm direito a voto.

 § 1º Ao Presidente compete única e exclusivamente o voto de desempate.

§ 2º Além do direito ao voto, caberá ao Presidente decidir em caso de 

empate, aplicáveis para todas as situações.

[...]

Art. 18. Aplicam-se aos membros do Conselho as hipóteses de 

impedimento e suspeição previstas nos arts. 144 e 145 da Lei n. 13.105, de 16 de 

março de 2015 – Código de Processo Civil.

[...]

Art. 178. A verba honorária oriunda dos processos judiciais ou 

administrativos que envolvam o Município de São Gonçalo do Amarante ou os entes da 

Administração Direta e Indireta pertencem aos ocupantes do cargo de provimento 

efetivo de Procurador do Município.

§ 1º. Os honorários a que se refere o caput terão sua destinação 

estabelecida por Resolução do Conselho Superior da Procuradoria Geral do Município, 

aprovada por maioria absoluta dos Conselheiros.

§ 2º. Enquanto não for editada a Resolução a que se refere o § 1º, a verba 

honorária será paga diretamente ao ocupante do cargo de provimento efetivo de 

Procurador do Município que atuou nas respectivas demandas judiciais ou 

procedimentos administrativos.”

Art. 2º. Acrescentam-se os §§ 3º, 4º, 5º ao art. 33 da Lei Complementar 47 

de 28 de fevereiro de 2008, com a seguinte redação: 

“§3º. Fica facultado à Procuradoria levar a protesto a Certidão de Dívida 

Ativa (CDA) enviada pela Secretaria Municipal de Tributação, independentemente do 

valor do crédito, com a inclusão de honorários advocatícios, como encargos de 

cobrança da dívida ativa, no percentual de 10% do valor atualizado do débito.

§4º. Para fins de promoção de cobrança administrativa da Dívida Ativa 



PÁGINA                           2 Nº 031                   13 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           3 Nº 031                   13 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           4 Nº 031                   13 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           5 Nº 031                   13 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           6 Nº 031                   13 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           7 Nº 031                   13 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 

 PORTARIA Nº 037/2023/SAAE/SGA, 13 de fevereiro de 2023.

Concessão do 2º Adicional por Tempo de Serviço

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 

atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 

fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 

consonância com o que consta no parecer dos autos de nº 031/2023/SAAE/SGA. 

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder ao servidor Diego Salviano Souto, matrícula nº 087, 

Operador de Sistemas do quadro de servidores efetivos do Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto - SAAE, o Adicional por Tempo de Serviço, no total de 02 (dois) quinquênios, a 

ser pago a razão de 10% (por cento) do vencimento base do servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de fevereiro de 2023.

José Moacir de Medeiros Marinho

Diretor Presidente

PORTARIA Nº 038/2023/SAAE/SGA, 13 de fevereiro de 2023.

Concessão do 2º Adicional por Tempo de Serviço

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 

atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 

fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 

consonância com o que consta no parecer dos autos de nº 040/2023/SAAE/SGA. 

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder ao servidor José Auricelio da Silva, matrícula nº 088, 

Operador de Sistemas do quadro de servidores efetivos do Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto - SAAE, o Adicional por Tempo de Serviço, no total de 02 (dois) quinquênios, a 

ser pago a razão de 10% (por cento) do vencimento base do servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de fevereiro de 2023.

José Moacir de Medeiros Marinho

Diretor Presidente

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DO EDITAL 001/2023
EDITAL PREMIO DE FOMENTO DE GRUPOS CARNAVALESCO

Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às dezessete   horas, no 
salão do MUSEU MUNICIPAL SÉPHORA MARIA ALVES BEZERRA, localizado na Rua 
Professor Belchior de Oliveira – S/N – CENTRO – São Gonçalo do Amarante – 
Município e comarca do mesmo nome, Estado do Rio Grande do Norte, cidade de São 
Gonçalo do Amarante/RN, a Comissão de Seleção de projetos – CAP instituída pela 
Portaria de nº 380/2023, publicado no Diário Oficial do Município/DOM, na data de 
01/02/2023 e constituída pelos seguintes membros, presentes nesta reunião, 
Josenildo Campos de Oliveira, Daniel Diacuí da Silva, Patrícia Ionara da Silva Neves, 
Maria Lucimar do Nascimento, João Paulo Mendes Sales, Icaro Christian de lima 
Varela, Welington Magno Siqueira do Nascimento. Concluiu o processo de avaliação 
dos 20 (vinte) Blocos Carnavalesco, 3 (três) Tribos Indígenas e 3(três) Orquestras de 
Frevo inscritos e habilitados no edital 001/2023 PRÊMIO FOMENTO DE GRUPOS 
CARNAVALESCO/ 2023. Avaliação essa, iniciada no dia dez de fevereiro de dois mil e 
vinte e três, às 10h00. Concluso o processo, foram inscritos 38 projetos  divididos nas 
categorias Blocos Carnavalesco, Tribos Indígenas e Orquestras de Frevo. Após 
Avaliação foram classificadas 20 (vinte) Blocos, 3 (três) Tribos Indígenas 4 (Quatro) 
Orquestras de Frevo, conforme os critérios descritos no item 5.2 do edital 001/2023. 
BLOCOS CLASSIFICADOS À PREMIAÇÃO: Leurso Pintadinho,( PONTUAÇÃO: 100 
pontos) Farra dos Casais,( PONTUAÇÃO: 100 pontos,) Bloco dos Cornos 
(PONTUAÇÃO: 95 ) Amor de Kenga,  ( PONTUAÇÃO: 90 Pontos ),Caranguejo no 
Coco ( PONTUAÇÃO: 90 Pontos), Bloquinho Beija Flor,(PONTUAÇÃO: 90 pontos), 
Tem dado aí,( PONTUAÇÃO: 90 Pontos) Fuzuê do Congo ( PONTUAÇÃO: 90 pontos) , 
Acaba não Mundão ( PONTUAÇÃO: 89 pontos),Vira copos ( PONTUAÇÃO: 89 pontos) 
Os bons do Grau (PONTUAÇÃO: 85 pontos) Cai fora moleque ( PONTUAÇÃO: 84 
PONTOS) Traíras: ( PONTUAÇÃO: 82 Pontos) Bloco das Divas ( PONTUAÇÃO: 80 
pontos) Pombas de Borracha, (PONTUAÇÃO 84 pontos)Gruteu Folia ( 
PONTUAÇÃO:80 pontos) Fifa Folia( PONTUAÇÃO: 80 pontos)  A Turma do Abalo ( 
PONTUAÇÃO: 80 pontos), So deu Nós ( PONTUAÇÃO: 80 Pontos) Tô nem ai ( 
PONTUAÇÃO: 80 Pontos). BLOCOS CLASSIFICADOS E NÃO PREMIADOS
DEVIDO AO NUMERO DE VAGAS ABERTAS NO EDITAL ( 20 VAGAS): Los Piratas 
(75 pontos), Galo de Songa ( 65 pontos,) Os copos Cheios (65 pontos), 31 Folia (60 
Pontos), Carne de Siri: (60 pontos), Bloco das Dez( 60 Pontos), As Pepinhas, (60 
pontos), Carnaval Jardin Kids ( 60 pontos), Os Gingueiros ( 60 pontos), Fofocalizando 
60 pontos.   
TRIBOS INDÍGENAS CLASSIFICADAS A PREMIAÇÃO: Pataxó (pontos 96 pontos), 
Tupi Guarani (90 pontos) e Saterê Mawe (85 pontos). TRIBO INDIGENA 
CLASSIFICADA E NÃO PREMIADA DEVIDO AO NUMERO DE VAGAS ABERTAS NO 
EDITAL. ( 3 VAGAS)  Tribo Gavião Amarelo ( 80 pontos)  ORQUESTRAS DE FREVO 
CLASSIFICADO A PREMIAÇÃO : Top Frevo ( Pontos 80) , Frevo do Cardoso ( 60 
pontos),  Zé Pereira ( 65 pontos)  e  Tome frevo ( 65 pontos).   Durante o processo de 
avaliação os membros faziam a leitura de cada projeto, de forma coletiva, identificando 
os critérios de qualidade, conforme especificado no edital, em seguida cada membro 
apresentava os argumentos para a nota que deveria ser atribuída. De acordo com cada 
item dos critérios, era preenchido o gabarito para avaliação de mérito. Concluído o 
processo de análise, na data especificada, no início desta ata, o Presidente em 
exercício JOSENILDO CAMPOS DE OLIVEIRA, agradeceu o empenho da comissão e 
deu por encerrado os trabalhos, do que, para constar, eu Jean Carlos Lima Ramos   
lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada pelos presentes foi assinada e 
encaminhada para publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de Fevereiro de 2023

EXECUTIVO/CULTURA SAAE



PÁGINA                           8 Nº 031                   13 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 

EDITAL DE USUCAPIÃO

EDITAL PARA CONHECIMENTO DO SRA. EDNEIDE FERREIRA DA SILVA E 
TERCEIROS, COM PRAZO DE 15 DIAS

 Este Oficial, FAZ SABER, a EDNEIDE FERREIRA DA SILVA e Herdeiros, brasileira, 
solteira, do lar, inscrita no CPF/MF nº 202.196.954-15, com endereço na Rua Luiz 
Lobo, nº 109, Bairro Alecrim - Natal RN, registrado nas matrículas do imóvel nºs 2.836 e 
6.802, nesta serventia, que fica NOTIFICADO, a partir do recebimento desta, que foi 
protocolado nesta Serventia em 30/09/2022, sob o nº 73.945, o requerimento pelo qual 
KATIANE RAMOS FURLAN, brasileira, administradora, inscrita no CPF/MF nº 
818.021.883-04, casada com MARDENS MAGALHÃES FURLAN, brasileiro, 
administrador, inscrito no CPF/MF nº 004.919.073-38, residente e domiciliado na Rua 
José Matias do Nascimento, s/n, Bairro Guajiru – São Gonçalo do Amarante/RN. 
Solicitou o reconhecimento do direito de propriedade através da Usucapião 
extrajudicial, nos termos do art. 216-A, da Lei n. 6.015/1973, do Imóvel localizado na 
Rua José Matias do Nascimento, s/n, composto pelo lotes 84, 87 a 96, da Quadra 06, do 
Loteamento Parque Iguaraçú, Bairro Guajiru - município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, autuado sob protocolo 73.945 de 30/09/2022, do imóvel urbano 
constante em sua totalidade 8.508,000 m², limitando-se ao Norte com a Rua Projetada, 
medindo 155,9m; ao Sul com a Rua Projetada, medindo 56,80m; ao Leste com o lote de 
nº 97, medindo 40,00m;  ao Oeste com Rua Projetada, medindo 40,00m. Tudo 
conforme mapa e memorial descritivo elaborados pelo técnico EIDER MORENO 
DANTAS – Técnico em Agrimensura – CREA nº 90457641487, TRT nº 
BR20221595607. Assim sendo, ficam intimados terceiros eventualmente interessados 
e titulares de direitos reais e de outros direitos em relação ao pedido, apresentando 
impugnação escrita perante o Oficial de Registro de Imóveis, com as razões de sua 
discordância em 15 (quinze) dias corridos a contar da publicação deste, ciente de que, 
caso não contestado presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos alegados pelo 
Requerente, sendo reconhecida a usucapião extrajudicial, com o competente registro 
conforme determina a Lei. Dada e passada nesta cidade de São Gonçalo do Amarante, 
no Estado do Rio Grande do Norte, aos 03 (três) dias do mês de fevereiro de dois mil e 
vinte e três (2023). Certifico que os emolumentos foram recolhidos R$ 102,61; Taxa 
Fiscalização R$ 28,79; FCRCPN R$ 9,60; ISS R$ 5,13 = TOTAL: R$ 146,13.  Eu, 
Emanoel Freitas de Araújo, Aux. de Cartório, que a digitei, encerrando este ato. São 
Gonçalo do Amarante/RN, 03 de Fevereiro de 2023.

SÉRGIO LUIZ DE PAIVA
NOTÁRIO PÚBLICO E OFICIAL DOS REGISTROS: 

IMOBILIÁRIO, TITULOS E DOCUMENTOS E PESSOAS JURÍDICA EM 
INTERINIDADE

PORTARIA Nº 46/2023.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 

LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 

Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 

Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 

desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 

as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, GIBSON GUEDES DE LIMA do cargo de Subchefe de 

Setor, integrante da estrutura administrativa deste poder, criado pela Lei nº 1.135/2007 

de 23 de novembro de 2007 e suas alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de fevereiro de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira 

Presidente

PORTARIA Nº 47/2023.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 

Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 

Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 

desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 

as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, EDNA MARIA DE MELO do cargo de Assessor II, 

integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador deste poder, criado pela Lei 

nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de fevereiro de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira 

Presidente

LEGISLATIVO EDITAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

